
 

 

1 

Decreto n.407 

 

Oggetto: Aggiudicazione gara relativa all’esecuzione della bonifica bellica subacquea superficiale 

negli specchi acquei interessati dai lavori di realizzazione del distretto della cantieristica – 

opere a mare - 2° lotto funzionale. CUP D21J14000000007 – CIG 84371658CF 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

CONSIDERATO che con Decreto n.113 del 16/09/2014 era stata affidata l’esecuzione della bonifica 

bellica, superficiale e profonda, negli specchi acquei interessati dall’intervento di 

realizzazione del distretto della cantieristica – opere a mare - 2° lotto funzionale, a 

seguito di procedura aperta, alla Ditta Sub Service Srl; 

 

CONSIDERATO che la succitata Ditta, in data 22/06/2015 (ns prot. n.5007 del 23/06/2015), aveva 

emesso “dichiarazione di garanzia totale” relativamente all’esecuzione della succitata 

avvenuta bonifica, avente validità annuale ai sensi del Capitolato speciale BCM 

edizione 1984 del Ministero della Difesa; 

 

TENUTO CONTO pertanto, che la predetta “dichiarazione di garanzia” risulta scaduta e che, inoltre, in 

data 19/05/2020 il Ministero della Difesa ha approvato la “Direttiva Tecnica sulla 

Bonifica Bellica Sistematica Subacquea - GEN-BSS 001” che prevede nuove modalità 

di esecuzione della bonifica, compreso il recupero degli eventuali target 

ferromagnetici interrati presenti; 

 

VISTA la valutazione del rischio dovuto alla presenza di ordigni bellici inesplosi rinvenibili 

nelle aree di cantiere eseguita dal coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione, dal quale risulta la necessità di effettuare esclusivamente la bonifica 

bellica superficiale e non quella profonda; 

 



 

 

2 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio di cui sopra su una superficie di circa 282.000 mq, 

compresa la rimozione (escluso il conferimento a discarica) di tutte le masse 

ferromagnetiche interrate fino a -1,00 m dal fondo marino (previste in circa 300 unità), 

è stato stimato dall’Ufficio Tecnico un importo di € 136.000 + IVA; 

 

CONSIDERATO che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, essendo le modalità di esecuzione del servizio 

stabilite dalla succitata “Direttiva Tecnica sulla Bonifica Bellica Sistematica 

Subacquea - GEN-BSS 001” del Ministero della Difesa; 

 

VISTO il Decreto n.362 del 15/09/2020 con cui è stato stabilito di affidare il servizio di cui 

trattasi invitando a presentare offerta, come previsto dall’art.36 comma 2 lett.b) del 

D.Lgs 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, Ditte iscritte all’Albo delle 

Imprese Specializzate nella bonifica bellica subacquea, pubblicato sul sito del 

Ministero della Difesa 

 

TENUTO CONTO che in data 13/10/2020 sono state invitate, mediante piattaforma telematica dell’Ente, 

n.5 Ditte; 

 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 

27/10/2020; 

 

VISTO il verbale della seduta del 27/10/2020, da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa per 

l’Amministrazione è quella presentata dalla Soc. Sub Service Srl con un importo di € 

69.000 + IVA, di cui € 15.000 (a corpo) per l’esecuzione della bonifica bellica ed € 

54.000 (a misura) per il recupero di n.300 target stimati; 

 

VISTO il Decreto n.406 del 28/10/2020 col quale è stata aggiudicata la gara relativa alla 

progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica – opere a mare - 2° lotto funzionale; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

- di approvare il verbale della seduta di gara del 27/10/2020; 



 

 

3 

- di aggiudicare la gara relativa all’esecuzione della bonifica bellica subacquea superficiale negli specchi 

acquei interessati dai lavori di realizzazione del distretto della cantieristica – opere a mare - 2° lotto 

funzionale alla Soc. Sub Service Srl per un importo di € 69.000 + IVA, per complessivi € 84.180, così 

distinti: 

➢ € 15.000 (a corpo) per: predisposizione del DUB ed inoltro agli Organi competenti per l’ottenimento del 

parere vincolante, richiesta autorizzazioni ad operare alla Capitaneria di Porto, esecuzione del rilievo 

gradiometrico e della bonifica bellica superficiale col recupero dei target presenti, predisposizione ed inoltro 

agli Organi competenti dell’Attestazione di Bonifica Bellica Sistematica, assistenza durante la verifica tecnica 

da parte dell’organo competente, noleggio per tutto il tempo di esecuzione della bonifica + un ulteriore mese 

degli scarrabili necessari al deposito dei target recuperati; 
 

➢ € 54.000 (a misura) per il recupero di n.300 target stimati (€ 180 / target). 

 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.406/2020 citato in 

premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”. 

Cagliari, 28.10.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-10-28T09:22:27+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-10-28T09:37:46+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-10-28T09:44:30+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-10-28T10:27:13+0000
	NATALE DITEL




